DE RITIBUS ECCLESIASTICIS.

ORATIO CANONICA ANTE SYNODUM.

PRECAMINI pro Christi Sancta Ecclesia Catholica, id est pro universo cœtu Christiani populi per orbem terrarum diffusi ac disseminati; specialiter vero pro Ecclesiis Angliæ, Scotiæ, et Hiberniæ: et in his præcipue pro excellentissima Regia Majestate elementissimo Domino nostro Carolo Secundo, Dei Gratia Angliæ, Scotiæ, Franciæ, et Hiberniæ Rege, Fidei Defensore, et super omnes personas in omnibus causis tam ecclesiasticis quam civilibus infra regna et dominia sua supremo Governatore. Precamini etiam pro Serenissima Regina Catharina, nobilissimo Principe Jacobo Duce Eboracensi, reliquaque regia sobole illustrissima. Precamini etiam pro ministris divini verbi et sacramentorum, tam Archiepiscopis et Episcopis, specialiter pro reverendissimo in Christo patre Gulielmo divina providentia Archiepiscopo Cantuariensi, et pro reverendo admodum in Christo patre, Henrico divina permissione Episcopo Londinensi, quam pro cæteris pastoribus et curatis. Precamini etiam pro honoratissimis Regiæ Majestatis conciliariis, ac proceribus et magistratibus hujus regni universis; pro scholis omnibus, præsertim pro utraque hujus regni Academia, Catabrigiensi hac, Oxoniensi altera. Ut hi omnes et singuli in sua quisque vocatione ad Dei gloriam, populique ædificationem et rectam administrationem, officii suis diligenter et fideliter perfungantur, memores, reddendæ olim rationis, cum ad Christi tribunal sistentur judicandi.

Precamini etiam pro populo et plebe hujus regni universa, ut in vera fide et sancto timore Dei, in humili erga Regem obedientia, et fraterna erga se invicem charitate vitam suam instituant. Postremo gratias et laudes Deo reddamus pro illis omnibus, qui in fide Christi ex hac vita excesserunt, humiliter Deo supplicantes, ut per illius gratiam, vitam nostram ad pium eorum exemplar dirigamus, ut ita tandem hac mortali vita defuncti resurgamus cum illis in die Jesu Christi ad cœlestem gloriam et vitam æternam, per eundem Dominum et Servatorem nostrum Jesum Christum, qui nos in hunc modum precari jussit.

Pater noster qui es in cœlis, sanctificetur nomen Tuum. Adveniat regnum Tuum. Fiat voluntas Tua sicut in cœlis ita et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo; Quia Tuum est regnum et potentia et gloria in secula. Amen.

I CORINTHIOS xi. 16.

Si quis autem contentiosus esse videtur; nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesiæ Dei.

QUOT, quantisque controversiis Ecclesia Anglicana hisce diebus exercitatur, quamque potentibus pariter ac infestis cingitur inimicis, omnes videmus quidem et moleste ferimus, sed non miramur, utpote pro comperto habentes, hoc constans fere ac perpetuum fuisse Ecclesiæ vere Christianæ ubicunque constitutæ fatum. Si omnes enim ecclesiasticas ab ipsis Apostolicis usque ad hæc nostra tempora deductas evolvamus historias, nullam inveniemus ætatem, qua Ecclesia Catholica vel ab hæreticis vel a schismaticis, vel ab utrisque simul non infestata fuit. Nimirum in Domini agro zizania juxta triticum ab inimico sata sunt, et usque ad

messem una crescent. Verumenimvero is est Domini nostri in agrum suum amor, ea Dei optimi maximi erga Ecclesiam suam benevolentia, ut triticum a zizaniis, Evangelicam doctrinam ab hæresi, aut a schismate disciplinam penitus suffocari nunquam permiserit. Ac proinde nihil est quod vereamur, ut Ecclesia nostra tot adversariorum impetus sustineat, cum ipsa a Deo omnipotenti sustentetur, tanquam purum sanumque Ecclesiæ suæ universæ membrum.

At vero quo purior, quo sanior, Deoque gratior est nostra Ecclesia, eo plures et atrociores inter homines adversarios habet, qui ultra citraque ei se totos opponunt, et si destruere non possunt, saltem perturbare conantur. Hinc enim Pontificii, illinc sectarii, et dictis eam et factis incessunt, carpunt, exagitant, omnes experiuntur machinas quibus nova sua dogmata ritusque nobis obtrudant, nostramque adeo Ecclesiam vel diruant prorsus vel corrumpant.

At nos interea Dei præsidio freti, ad universalem provocamus Ecclesiam, singula cujusque modi adversariorum tela, hoc uno sancti Apostoli clypeo excipientes, *nos talem non habemus consuetudinem, neque ecclesiæ Dei*. Nec quidem opus est aliud regeramus, cum hoc palmarium illud sit argumentum, quo omnes Ecclesiæ adversarii redarguantur, atque eo etiam nomine dignissimum, de quo hoc loco et tempore pauca disseramus.

Imprimis igitur annotare licet, inter eos qui Ecclesiam Corinthiacam recens fundatam sollicitabant, non defuisse, qui viros quidem capitibus velatis sive tectis, mulieres vero relectis sive non velatis, in publicis versari cœtibus oportere contendebant. Contra hunc ritum a nonnullis tunc temporis introduci cœptum, Apostolus in hoc undecimo capite Primæ ad eos Epistolæ, capite a primo usque ad hunc decimum sextum versiculum fuse disputat, et contrarium, quo viri quidem relectis, tectis autem capitibus mulieres Deum publice adorent, ubique observandum esse pluribus gravissimisque argumentis demonstrat. Primo enim argumentatur e testimonio divino, non quidem directe, sed per consequentiam, ex eo scilicet quod e sacris Scripturis constet, virum esse imaginem et gloriam Dei, et caput mulieris; mulierem vero gloriam esse viri, ex eo et propter eum conditam, adeoque viro inferiorem; unde in-

fert Apostolus, virum decere capite aperto esse quod tunc temporis eminentiæ erat signum, mulierem autem velamen, subjectionis indicium gestare, præsertim in sacris conventibus, ubi omnia decenter ac ordine fieri debent, quandoquidem ipse Deus peculiari modo per angelos suos præsens adest, ubi religiosus ipsi cultus exhibetur. Hoc argumentum late tractat, usque ad versiculum duodecimum, et deinde alterum sumit a jure naturali, a communi hominum consensu et consuetudine. “Apud vos ipsos,” inquit, “judicate, num decorum sit mulierem non velatam Deum orare? Annon ipsa quidem natura vos doceat quod viro comatum esse dedecori sit? Contra mulieri comatum esse decori sit; nam coma pro velamine data est ei.” Ultimo autem in loco clarissimum suum certissimumque profert argumentum, his verbis conceptum, *si quis autem contentiosus esse videtur; nos talem non habemus consuetudinem, neque ecclesiæ Dei.*

Ac si dixisset Apostolus, Quod si quis adeo *contentiosus* est, ut hisce non victus rationibus adhuc contenderit, quod viro quidem tecto, mulieri autem nudo capite Deum orare liceat, unum adhuc superest argumentum, quo et ipse et omnes Christiani necesse habent se convictos fateri, hoc scilicet, quod *nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesiæ Dei*: sed apud *nos*, et apud omnes alias *Dei ecclesias*, contraria prorsus *consuetudo* obtinuit, qua viri quidem capita sua retegant, sua vero tegant mulieres quandoque sacra Deo peragunt.

Hic verus est ac genuinus horum Apostoli verborum sensus, isque adeo perspicuus certusque, ut ampliori explicatione non indigeat. Veruntamen hoc unum adnotare liceat, verba illa οὐδὲ αἱ ἐκκλησίαι τοῦ θεοῦ in nonnullis Græcis manuscriptis legi in numero singulari, οὐδὲ ἡ ἐκκλησία τοῦ θεοῦ. Sic etiam legit Syrus interpres, vertit enim ⲓⲛⲏⲟⲩⲛⲏⲟⲩ ⲛⲟⲩⲟⲩⲛⲏⲟⲩ, neque ecclesia Dei. Quæ ipsa etiam sunt verba Vulgatæ Latinæ versionis, eademque habentur apud D. Cyprianum, aliosque Patres Latinos. Sed sensus eodem redit. Nam ἡ ἐκκλησία, in singulari, universalem denotat, ex omnibus ecclesiis constantem: et αἱ ἐκκλησίαι, in plurali, ut indefinite positæ, omnes significant ecclesias, e quibus universalis constat. Utroque itaque modo ad universalem Ecclesiam hic appellatur, et argumentum ad illius consuetudine ducitur.

De quo propterea S. Theodoretus, recte ait, 'Ἰκανὸς οὗτος ὁ λόγος ἐντρέψαι καὶ τοὺς λίαν ἐριστικούς. Sufficit hoc ad refellendos vel maxime contentiosos. Ostendit enim Apostolus non sibi soli hæc ita videri sed omnibus Dei ecclesiis. Adeo ut qui contra fecerit πάση τῇ ἐκκλησίᾳ *Universæ Ecclesiæ* adversetur, ut Theophylactus, et ante eum Divus Chysostomus in locum annotavit.

[In loc. tom. iii. p. 173, D.]

[Tom. ii. p. 188, E.]

[πάση τῇ οἰκουμένῃ, tom. x. p. 235, D.]

Hæc Apostoli verba breviter sic explicata, luculentam nobis materiam præbent, ad differendum de recta ecclesiarum provincialium constitutione, et de optima ratione qua ecclesiasticæ quævis, præsertim de ritibus, controversiæ dirimantur. Enimvero per omnia usque a Christi passione secula quam plurimæ ecclesiæ provinciales in universo fere terrarum orbe constitutæ fuerunt, quæ omnes collectæ unam illam faciunt Ecclesiam, quam propterea Catholicam sive Universalem vulgo nuncupamus: Quæ scilicet ex universis ecclesiis, non iis tantummodo quæ uno eodemque temporis articulo existunt, sed quæ unquam extiterunt, computanda est.

Hæc porro omnes omnium seculorum ecclesiæ in necessariis fidei articulis semper consenserunt. Quantum autem ad ritus attinet, isti partim singularibus ecclesiis proprii fuerunt ac peculiare, partim vero omnibus communes. Ritus qui uni vel alteri ecclesiæ proprii sunt, ab eadem pro libitu abrogari possunt, vel retineri; et ab aliis etiam vel repudiari possunt, vel admitti. Adiaphororum enim naturam habent, atque ideo vim nullam obtinent, nisi quam ab ista recipiunt ecclesia, cujus autoritate sanciti sunt. Qui vero Ecclesiæ Universali, hoc est omnibus per omnes ætates ecclesiis, vel quod tantidem est, maximæ illarum parti semper communes fuere ritus, iidem a singulis etiamnum ecclesiis observari debent. Neque enim in singulari cujuscumque ecclesiæ potestate situm est, ritus ab Universali Ecclesia vel observatos rejicere, vel rejectos observare. Si qua horum alterutrum fecerit, schismatica est, a Christi corpore se disjungens. Ut quævis autem ecclesia recte constituatur, et ita ut verum sanumque Catholicæ membrum permaneat, necesse est, ut ad Catholicam sive Universalem, in omnibus quoad fieri potest, se conformet, et disciplinam ritusque illius æque ac doctrinam religiose complectatur. Quod ne temere a me dictum videatur, hæc argumentis confirmatum dabo.

Primum nobis argumentum suppeditant hæc ipsa Apostoli verba, quæ sub manibus habemus. Enimvero Corinthiaca provincialis erat ecclesia, in quam nonnulli novum quendam ritum invehere conati sunt, ut viri scilicet tectis, mulieres nudis capitibus Deum orarent. De qua re Apostolus certior factus, contra istum ritum hoc loco disputat, probatque eum nequaquam ab ista ecclesia admitti posse. Et ultimum præcipuumque argumentum suum ducit e consuetudine Ecclesiæ Universalis, ut ante observatum est, ex eo nimirum quod aliæ omnes ecclesiæ non talem, sed contrariam prorsus consuetudinem haberent, ut viri scilicet nudis, mulieres vero tectis capitibus adorarent. Quod *si quis inquit contentiosus esse videtur, nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesiæ Dei.* Nimirum ac si in hunc modum argumentaretur,

Quod contrarium est consuetudini ab aliis omnibus ecclesiis receptæ, non debet admitti a Corinthiaca.

Atqui hoc contrarium est consuetudini ab aliis omnibus ecclesiis receptæ.

Ergo, &c.

Quod si ecclesia Corinthiaca ad alias omnes ecclesias se accommodare, et earum consuetudines ritusque observare non teneretur, hoc Apostoli argumentum nullius ponderis aut momenti esset. Ex hac enim hypothese ritus iste admitti potuisset ab ecclesia Corinthiaca etiamsi contrarius esset consuetudini ab aliis omnibus ecclesiis receptæ: ideoque major propositio apertissime falsa esset. At vero Apostolum legitime argumentatum fuisse extra dubium est. In hisce enim conscribendis ipso Dei Spiritu, quæ summa est ratio, concitatus erat. Adeo ut neque in ipso argumento neque in argumentandi modo vel fallere posset vel falli. Ac proinde summa etiam ratio postulat, ut unaquæque talis, qualis erat Corinthiaca, provincialis scilicet ecclesia, omnium aliarum sive Ecclesiæ Universalis consuetudines accurate observet. Si qua enim eas non observat, hoc ipso infallibili argumento gravissimi erroris schismatisque convincatur. Neque possibile est, ut sese quovis prætextu defendat. Cum ipse enim Deus hoc argumentum Apostolo suo dictaverit, necessario

etiam exinde sequitur, ipsius Dei voluntatem esse, ut singulæ ecclesiæ provinciales Universali conformes sint; Atque etiam ut hunc argumentandi modum ab ipso edoctum ad determinandas Ecclesiæ controversias semper adhibeamus. Hoc itaque primum sit nostrum argumentum, ab ipso Apostolico seu divino potius argumentandi modo assumptum.

Deinde ad rectam provincialis cujuslibet ecclesiæ constitutionem, necessarium esse, ut Ecclesiæ Universæ disciplina ac ritus ab eadem observentur, constat ex ipsa Ecclesiæ natura ac notione. Ecclesia enim generatim sic dicta, una est permagna hominum ubicunque terrarum Christi fidem profitentium societas aut congregatio, cujus, singulæ provinciales ecclesiæ totidem sunt partes sive membra. In omnibus autem hujusmodi societatibus qualis est Ecclesia, pars omnis toti suo congrua, et pars minor majori consentanea esse debet. Hoc ratio suadet. Hoc jus naturale edicit. Hoc communis hominum consensus necessarium esse statuit. Adeo ut si quid a majori, multo magis quod a maxima cujusvis societatis parte constituitur, eodem pars reliqua constringatur, illudque observare necesse habeat, si membrum manere et privilegiis istius societatis gaudere velit. Quod cum in omnibus cujuscunque generis societatibus valeat, multo magis in Ecclesia valere debet, quam omnium ordinatissimam esse decet.

Secundum hæc magni hujusce corporis, quæ Ecclesia Universa dicitur, caput est ipse Christus, qui spiritum suum in omnia illius membra æqualiter diffundit. Hanc Ecclesiæ ideam sive notionem sanctus Apostolus in Epistola ad Ephesios alibique passim explicat. Cum ipse itaque Christi spiritus in omnia corporis ipsius membra, quæ provinciales dicuntur ecclesiæ, diffundatur, eaque ducat, et gubernet, quicquid ab omnibus hisce membris peragitur, ipsi Sancto Spiritui jure acceptum referatur. Quamvis enim singula membra aliquid fortasse humanum pati possint, quod tamen omnia conjunctim semperque fecerunt, aliunde proficisci non potuit, quam a communi, ut ita loquar omnium principio a divino nimirum Spiritu, quo omnia communiter acta sunt: Ac proinde non potest non necessarium esse a singulis etiamnum membris sive ecclesiis provincialibus observatu. Quic-

quid enim a Spiritu Sancto procedit, eo ipso nomine sanctum est, et necessario ab omnibus observandum.

Et præterea quæcunque ecclesia singularis hujusmodi communes Universæ ritus non observat, eo se eodem, quo universa, spiritu non duci, adeoque verum sanumque illius membrum non esse prodit. Inter omnes autem constat, quod ad rectam ecclesiæ cujuscumque provincialis constitutionem, ante omnia necessarium sit, ut verum sanumque Universalis Ecclesiæ membrum fiat, ac propterea non potest etiam non necessarium esse, ut communes illius ritus exquisite observet.

Tertium in hac causa argumentum petimus ex Apostolica institutione omnium istiusmodi rituum, qui ab Universali Ecclesia observati sunt. Quicquid enim Apostoli in prima Ecclesiarum institutione, illis observandum tradiderunt, ad rectam earum constitutionem necessarium esse extra dubium est. Alioquin enim aliquid superfluum ab iis institutum fuisset: Quod in Apostolos cadere non potuit, utpote qui nihil in Ecclesia instituerint, nisi quod divinitus sibi commissum habuerunt. Quod cum omnibus Christianis persuasum sit, de nihilo inter eos magis convenit, quam Apostolicam ecclesiarum constitutionem, normam esse et regulam secundum quam singulæ hisce etiam diebus ecclesiæ constituendæ sunt. Adeo ut nulla ecclesiæ cujusvis constitutio recta dicatur, nisi quæ illi ad amussim quadrat. Ex hoc autem concesso sequitur, quod nulla ecclesia singularis recte constituta dicatur, nisi omnes Ecclesiæ Universalis ritus ab eadem observentur. Quicunque enim ritus ab Universali per omnes ætates Ecclesia observati sunt, aliter quam ab Apostolis institui non poterant. Quoniam enim pacto possibile cuipiam videatur, ut omnes ecclesiæ longe lateque per universum terrarum orbem dispersæ, in eosdem ubique ritus conspirarent, nisi eos una cum fide ab Apostolis traditos accepissent.

Constat sane Apostolos omnes fere regiones peragrasse et ecclesias in illis constituisse singulis. Constat eos omnes eodem spiritu ductos fuisse: Constat denique eos uniformitati in omnibus ecclesiis studuisse: ac propterea mirum nemini videatur, quod illi eosdem ubique ritus instituerint: mirum potius fuisset, si aliter fecissent. Quod si generales

hujusmodi ritus ab ipsis Apostolis non instituti fuerint, unde in omnes ubique ecclesias tanto locorum intervallo a se invicem disjunctas manare poterant? A generalibus conciliis? Id enim unum dicendum restat. Vel enim ab Apostolis, vel a generalibus conciliis instituti sint necesse est, ut D. Augustinus in Epistola [54] ad Janurium observat, *Illæ quæ non scriptæ, sed traditæ custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe servantur, datur intelligi vel ab ipsis Apostolis vel a plenariis conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque statuta retineri.* At vero nos hoc in loco de istiusmodi solis disputamus ritibus, qui ab Universa Ecclesia prius observati sunt, quam generalia concilia celebrari cœperint, quique propterea ab iis institui non poterunt. Restat igitur, ut Apostolicæ tantum institutioni attribuantur, secundum vulgatam illam doctissimi ejusdem Patris regulam, dicentis, *Quod Universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur.*

[Tom. ii. p. 124, B.]

[De Bapt. iv. 24. tom. ix. p. 140, C.]

Cum ad rectam igitur ecclesiæ cujuspiam singularis constitutionem necessarium sit ut ritus ab Apostolis instituti ab eadem retineantur, cumque omnes Ecclesiæ Universalis ritus ab Apostolis instituti sint, nemini dubium esse potest, quin ad rectam provincialis cujuspiam ecclesiæ constitutionem necessarium etiam sit, ut omnes Ecclesiæ Universalis ritus ab eadem observentur.

Et hæc quidem non mea solius est opinio, sed communis est, semperque fuit omnium fere, præsertim veterum Christianorum sententia. Hoc ex eo patet, quod siqua olim controversia de ritu quovis ecclesiastico a singulari aliqua ecclesia recepto exorta esset, in Ecclesiæ Universalis praxim et constantem ea de re consuetudinem inquirere et sententiam ex ea ferre semper solenne fuit. Exempla passim occurrunt. Unum in præsentis seligere non pigebit. Primitiva, ut nostis, Ecclesia gravi ista de tempore quo Pascha celebranda esset, contentione diu sollicitata fuit. Asiana enim Ecclesia eam quarta decima lunæ, in quacunque hebdomadis feriam incideret, cum Judæis peragendam esse contendebat. At aliæ omnes ecclesiæ non nisi dominicæ resurrectionis die jejunia solvere et festum illud celebrare solebant. Viguit per quamplurimos annos hæc controversia

donec tandem ad Synodum Universalem Nicææ habitam delata est. Ubi probatum est omnes alias præter Asianam ecclesias festum illud die dominico celebrare consuetas esse fuisse. *Και τούτου ἕνεκεν*, et eam ob causam omnes in Synodo congregati patres, æquum rectumque judicabant, ut Asiana etiam Ecclesia eodem illud die celebraret, ut Augustissimus ille Imperator Constantinus, a quo Synodus convocata est, in epistola ad ecclesias diserte affirmavit. Unde constat patres Nicænos eodem contra Asianam pugnasse argumento, quo Apostolus contra ecclesiam Corinthiæcam usus est, ex aliarum scilicet omnium ecclesiarum consuetudine ducto. Eodem etiam usus est D. Cyprianus contra Novatianum, et contra Donatistas S. Augustinus: Epiphanius autem contra hæreticos pariter ac Schismaticos universos; eos omnes hæreseos condemnans, qui vel in doctrina vel in disciplina ab Ecclesia Universali discedunt.

[Socr. Hist.
Eccl. i. 9.]

[Div. Inst.
iv. 30.]

Sed infinitus essem si omnia hujusmodi concilia patresque vel indigitarem, quibus hoc argumentum usitatum est. Et e quibus propterea propositio nostra legitime inferri potest. Hoc enim argumentum ab Ecclesia Catholica semper usitatum, pro confesso sumit, necessarium esse, ut omnes ipsius ritus ubique retineantur. Et præterea sola Catholica Ecclesia est quæ verum cultum retinet, ut Lactantius Firmianus olim rectissime observavit. Quocirca quæcunque ecclesia singularis eodem quo Catholica modo Deum non colit, verum sane cultum habere nequit; ac proinde neque recte constituta dici potest. Nihil enim ad rectam ecclesiæ cujusvis constitutionem magis necessarium esse potest, quam ut Deum recte colat. Adeoque nihil etiam magis, quam ut omnes Ecclesiæ Catholice in eo colendo ritus scrupulose retineat. Hoc itaque ultimum sit nostrum argumentum, ex ipsa Ecclesiæ Universalis praxi et sententia ductum.

Hæc fusius idcirco prosecuti sumus, quod apertissimam nobis viam sternant, ad reprimendos omnes cujuscunque generis adversarios, a quibus ecclesia nostra Anglicana hisce diebus impugnatur. Isti ad duas fere classes redigantur, ad Pontificios et Sectarios. E quibus illi rituum nostrorum paucitatem, hi e contrario multitudinem nobis objiciunt. Illi vitio nobis vertunt, quod ritus a se nuper inventos non observemus; hi eos etiam quos observamus superstitionis

insimulare non erubescunt. Inter utrosque autem convenit, quod Ecclesiæ Catholicæ æque ac Anglicanæ adversentur, quodque novos utriusque ritus excogitarint, Ecclesiæ Universali vel repudiatos prorsus vel saltem inauditos. De quibus propterea omnibus hæc ipsa Apostoli verba usurpare liceat, quod *nos tales consuetudines non habemus, neque ecclesiæ Dei.*

Quod primo ad Pontificios spectat, illi, fateor, sese Catholicos vocant, atque ab aliis etiam ita vocari amant. Sed omnium indignissimi sunt qui glorioso isthoc nomine nuncupentur. Illi enim soli Catholici antiquitus appellati sunt, hodieque merito appellari possunt, qui Ecclesiæ Universalis fidem ac disciplinam pie tenent, sancteque observant. At vero Romana ista ecclesia, in cuius fidem moresque Pontificii omnes jurati sunt, tot nova dogmata adinvenit, totque novos ritus Ecclesiæ Universali vel rejectos, vel incognitos nuper instituit, hodieque imperat, ut vix ecclesiæ Christianæ, nisi forsitan corruptissimæ, nedum Catholicæ nomen mereatur. Nihil enim cum Catholica, nihil cum omnibus aliis ecclesiis commune habet, sed omnia potius diversa et contraria, præter ea in quibus cum Anglicana consentit.

Ut fidem enim taceam, quippe non hujus loci, omnes aliæ ecclesiæ solum Deum omnipotentem, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, religione colere consuetæ sunt. At Romana omnes etiam sanctos, ipsasque eorundem imagines et reliquias, adhæc panem Eucharisticum, ipsamque ligneam crucem invocat, adorat, eodem quo ipsum Deum honore prosequitur. Omnes aliæ ecclesiæ publicas suas preces lingua vulgo cognita celebrare solitæ fuerunt: At Romana suas lingua non modo laicis peregrina, verum ipsis etiam sacerdotibus plerisque vix intellecta peragit.

Quin ipsa etiam sacramenta a Domino instituta, quanto cæremoniarum acervo onerant Pontificii, contra ac omnibus aliis ecclesiis adeoque Catholicæ usitatum est? In Baptismi administratione balsamum, salem, et salivam adhibent, necnon exsufflationes et nescio quos terribiles ad fugandum dæmonem exorcismos. In mystici corporis sanguinisque Christi sacramento, pane azymo, tenui, ac minuto utuntur: Hunc sacerdos consecrat quidem, sed summissa adeo voce, ut nemo astantium audiat, sciatve utrum consecret, an ex-

cretur: Hostiam utcumque sic consecratam in altum elevat, ut populus nolæ gestatilis sono admonitus eam adoret. Unam porro hostiam sacerdos in tres partes frangit, quas ipse omnes sumit: quas autem communicantibus distribuit, non frangit, sed eas integras in eorum, non manus, sed ora immittit.

Quid Missas solitarias indies ab iis celebratas memorem, in quibus nemo præter Missificantem communicat? Quid quod sacerdos qui celebrat, calicem sacrum ipse solus totum exhauriat, nemini vero communicantium distribuat? Quid quod Missas æque ac Indulgentias venales proponant? Quid denique quod particulæ quædam Eucharisticæ in pyxide semper ab iis reserventur, ut certis quibusdam temporibus per vias ac loca publica magna cum pompa in processionibus circumferantur?

His adjungere licet, quod præter sacramenta, alias res plurimas miros in usus consecrent. Salem enim consecrant, ut saluti sit iis qui eum sumunt: Aquam, ut auram repurget, repellat morbos, et dæmones ejiciat. Quilibet etiam Papa, primo et deinde septimo quoque Pontificatus sui anno, formas quasdam cereas, Agnos Dei vocatas, consecrat, quæ tantæ, ut aiunt, sunt virtutis, ut iis vel tactis vel etiam visis, imbres, procellæ, turbines, reliquæque tempestates avertantur, comescatur ventorum rabies, infesta tonitrua temperentur, et omnes maligni spiritus timore perterriti contremiscant.

Sed dies mihi deficeret si omnes hujusmodi cæremonias a Pontificiis hodie usitatas percensere velim: Quæ scilicet in tantum creverunt numerum, ut nec peritissimus inter ipsos sacerdos, nec eminentissimus cardinalis, nec ipse qui summus vocatur Pontifex dimidiam earum partem enumerare possit. De istis autem quos modo recensuimus, deque aliis compluribus ejusdem farinæ ritibus ab ecclesia Romana hodie observatis, audacter pronuciare possumus quod mustei sunt et novitii, haud ita multis abhinc annis excoGITATI. Etenim hi non ante decimum, illi post duodecimum, alii vix ante decimum quartum a Christi nativitate seculum usurpari cœperunt: Nulli autem eorum in ullis aliis ecclesiis, nec in ipsa Romana ut antiquitus constituta, vel præceptum, vel exemplum habuerunt. Adeo ut eos omnes

illinc exterminari debere, ipsamque proinde hodiernam a qua usurpantur Romæ ecclesiam, omnium pessime constitutam esse, ex hoc uno Apostoli argumento apertissime colligamus quod nos, vere Catholici, *tales non habemus consuetudines, neque ecclesiæ Dei.*

Quod si inter Ecclesiam Catholicam et Romanam, quæ Catholicæ nomen sibi soli usurpavit, tantum sit discriminis, quid sentiendum est de aliis istis ecclesiæ nostræ adversariis, quos sub generali Sectariorum nomine complexus sum? Eorum sane nec ipsa nomina Ecclesiæ Universali per mille et quingentos annos audita fuerunt, atque ideo neque digna sunt quæ nobis hoc in loco commemorentur. Quod autem ad nova eorum figmenta attinet, licet a se invicem haud minus quam a nobis dissideant, in hoc tamen omnes sectæ consentiunt, quod totam Ecclesiæ Catholicæ disciplinam respuant, et illius loco novam, et quidem aliam atque aliam, pro suo quæque ingenio, substituendam esse contendant.

Dicite enim, fratres dilectissimi, quo terrarum loco ecclesia unquam sine Episcopo Presbyteris præside ante præsens hoc nostrum proximumque seculum constituta est? Ubi gentium ordinatio, aliaque summa ecclesiæ negotia a Presbyterorum classe tractata sunt? Quænam est illa ecclesia? Quænam unquam fuit, quæ nulla festa, nulla stata jejunia observavit? Quæ per ipsam etiam Quadragesimam gulæ atque ebrietati indulset? Quæ baptismum sine sponsoribus, et alterum salutis nostræ sacramentum sine quovis externo submissi gratique erga Deum animi indicio administrare consueta est? Omnes evolvite antiquitatis ecclesiasticæ commentarios, omnes orbis hinc etiam diebus Christiani angulos perlustrate, et investigate, si potestis ecclesiam quæ nullam habet certam et præscriptam precum publicarum formulam, sed quæ cuique etiam stipiti, quicquid in buccam venerit, ad ipsum omnipotentem Deum temere et extempore effutire permittit? Hæc nostrorum tantummodo phanaticorum sunt commenta, *nos tales non habemus consuetudines, neque ecclesiæ Dei.*

Ut Pontificii denique suas, suas etiam sectarii novitates habent, sic utrique easdem vi ac armis propagare conati sunt. Quid enim fecerunt sectarii nostri? Quid non fecerunt, quo ecclesiam omnium purissimam everterent, suaque

insomnia stabilirent? Hanc ob causam inita, ut nostis, factione bellum intestinum commoverunt; totum hoc, florentissimum antea regnum, publicis latrociniis infestum reddiderunt: Omnia violarunt jura, divina pariter ac humana. Nihil tam sublime, tam augustum, tam sacrum sanctumque fuit quod non ab improbis istorum manibus, pollutum, excisum, funestatum est. Imo vero ut sese ex omnium scelerum colluvione natos esse demonstrarent, Regem pietissimum regno, libertate, domo, uxore, liberis, ipsaque tandem, horresco referens, communi etiam luce spoliarunt.

Et tamen gemini ipsorum Pontificii, in impietate, in nequitia, in crudelitate illis haudquaquam inferiores fuerunt. Ut illi enim se solos sanctos, sic et hi se solos Catholicos esse putant, ac proinde in omnes alios quippe ut isti præjudicant hæreticos aut infideles, non Christianorum, non hominum, imo vero belluarum more sævierunt. Refugit animus, eaque reformidat dicere quæ ab illis in Germania, in Italia, in Belgio, in Gallia, in Hibernia sub religionis prætextu perpetrata sunt. Satis, eheu! plusquam satis constat, quas illi strages in hoc ipso regno antehac ediderint, quasque nuper etiam edituri erant, longe si fieri potuit sæviores, nisi summa Dei misericordia proditi ac præpediti fuissent. Non tantum enim omnia ecclesiæ Anglicanæ membra ferro flammisque addixerant, verum ipsum etiam supremum illius sub Christo caput, strenuissimum fidei nostræ Defensorem, unicum omnium nostrorum in terris gaudiorum centrum, Regem nostrum serenissimum, nobis eripere et horrendum dictu! dolo occidere apud ipsos decretum, ut nostis, et constitutum fuit.

Hæccine autem Ecclesiæ Catholicæ consuetudo? Hi Christianorum mores? Hæc religio? Quid potius est, si hoc non est, religionem, ut nostra loquitur ecclesia, in rebellionem, et fidem in factionem convertere? Sub fidei scilicet ac pietatis umbra atrocissima patrare flagitia, qualia in omni barbaria nec facta, nec visa nec audita sunt. Nos sane non ita Christum didicimus. Sed nostra juxta ac Ecclesia vere Catholica a nefariis hujusmodi cœptis semper abhorruit. A prima enim illius reformatæ origine usque ad præsentem diem, acerrimi, quos plures habuit, inimici tale quippiam ei objicere nunquam potuerunt. Adeo ut nos omnesque genuini ecclesiæ Anglicanæ filii omnium verissime asseveremus,

quod nos talem non habemus consuetudinem, neque ecclesiæ Dei.

Quæ cum ita sint, reverendi in Christo patres, fratresque dilectissimi, liceat mihi pauca vobis in mentem revocare, ex iis collecta, quæ hucusque disseruimus. Ad rectam singularis cujuslibet ecclesiæ constitutionem, necessarium esse, ut disciplina ritusque Ecclesiæ Universalis ab eadem retineantur, fuse a nobis demonstratum est. Ostendimus etiam nec Pontificios, nec Sectarios Ecclesiæ Universalis ritus observare, sed contrarios prorsus a se non ita pridem excogitados; atque ideo ecclesiam, si quam habent, non recte, sed perperam et vitiose apud ipsos constitutam esse. At nostra e contrario ecclesia, ad universalem usque adeo accommodata est, ut nihil ab ea in doctrinam admittatur, nisi quod ubique quod semper, quod ab omnibus creditum, nihil in disciplinam, nisi quod ubique quod semper, quod ab omnibus, vel saltem a multo maxima ecclesiarum parte observatum fuit. Quo factum est, ut ecclesia Anglicana omnium quæ in universo orbe modo existunt, rectissime constituta jure meritoque habeatur.

Hinc itaque constat, quanti æstimanda sit ecclesia nostra, quamque sedulo nobis advigilandum, ut constantes ei stabilesque perpetuo maneamus. Nunquam satis adorare possumus infinitam illam Creatoris nostri benignitatem, quod in tam sanctæ tam Apostolicæ, tam vere Christianæ ecclesiæ gremio nati, et hucusque educati simus. Hac enim ratione, fidem Catholicam una cum lacte materno suximus: sub Christi ipsius disciplina vitam hactenus felices transeginus: omnia ad sempiternam cujusque salutem necessaria, auribus animisque nostris ab ipsis incunabulis tradita et inculcata habuimus. Adeo ut nihil dubii esse possit, quin nos omnes summam cujus a natura capaces sumus felicitatem assequamur, si modo illius cujus membra sumus ecclesiæ fidem et disciplinam ea qua par est, religione observemus.

Alii itaque novitiis suis inventiunculis gloriantur, et in cælum si possint, via privata atque antehac inusitata ascendant, nos tritæ illi ac frequenti viæ insistamus, qua majores nostri, qua Patres primitivi, qua Apostoli, qua omnes veri Christiani ad æternam gloriam pervenerunt: Quam ecclesia scilicet Anglicana nobis aperuit et commonstravit. Si hanc

in omnibus sequamur, neque ad dextram, neque ad sinistram declinantes, nos etiam ad cœlestem Paradisum recta progrediemur. Quo autem alii abituri sint, nihil est quod nos solliciti simus; ipsi viderint.

Adhæc cum ecclesia nostra, ut hodie reformata, recte adeo constituatur, eam omnes pro sua quisque parte tueri et a malevolis, quibus utrinque opprimitur adversariis vindicare studeamus. Cui, magno sane negotio, ut pares simus et idonei, omnia historiæ ecclesiasticæ monumenta, conciliorum acta, Patrumque scripta perlegamus, ut ex iis ecclesiæ nostræ antiquitatem pariter atque puritatem demonstrare possimus. Satis, fateor, exploratum habemus, quam insipida et ingrata hujusmodi antiquitatis ecclesiasticæ studia hisce diebus videantur; quibus scilicet nihil fere sapit nisi quod novum est. Cum inter omnes autem constet nos nec solos nec primos esse Christianos, sed perquam plurimos omnibus retro seculis per eam quam nos profitemur religionem eandem quam nos expetimus fœlicitatem adeptos fuisse, quicquid hodie in religione Christiana novum est eo nomine vel falsum, vel vanum saltem et superfluum sit necesse est. Adeo ut si probare possimus, quod quidem abunde possumus, ecclesiam nostram Primitivæ et Catholicæ conformem esse et consentaneam, omnes adversariorum in eam objectiones facillime diluantur.

Quæcunque autem in ecclesiam nostram studia conferimus nihil unquam proficient, nisi bonis operibus acuantur. Quocirca per Deum immortalem, per Salvatorem nostrum Jesum Christum, per Ecclesiam Catholicam, per Anglicanam vos omnes obsecro et adhortor, vitam ita instituatis, ut talis, tam sanctæ ecclesiæ filios decet. Summam erga Deum pietatem, erga Regem nostrum serenissimum fidem et obedientiam, erga homines amicitiam, justitiam, liberalitatem, reliquasque virtutes Christianas colere et præstare pergatis. Videant adversarii et admirentur præclaram ecclesiæ Anglicanæ sanctitatem in eo quod viros omnium sanctissimos producat. Hoc modo non homines tantum, sed et ipsum etiam Deum nobis propitium habeamus: Qui solus Ecclesiam a se primo extractam et denuo restitutam, a phanaticorum rabie, a Papistarum astu, a dæmonum furore, ab ipsis Jesuitarum technis defendere et in omne ævum conservare potest.

Exurgat itaque Deus et dissipentur inimici ejus. Faxit ut [Ps. 68. 1.] ecclesia nostra, vel potius sua, magis magisque indies stabilia-
tur, floreatque. Faxit, ut nec Romæ, nec Genevæ, nec ipsæ
inferorum portæ adversus eam unquam prævaleant. Faxit
denique ut nos omnes a purissima hac in terris militanti, tan-
dem aliquando ad ipsam in cœlis triumphantem Ecclesiam
evehamur per Dominum nostrum Christum, cui cum Patre
et Spiritu Sancto gloria sit et honor nunc et in æternum.
Amen.

Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et
communicatio Spiritus Sancti sit cum omnibus vobis.
Amen.

A

FUNERAL SERMON

PREACHED AT ELING.

I CORINTHIANS XV. 52.

For the trumpet shall sound, and the dead shall be raised incorruptible, and we shall be changed.

THAT it is appointed for all men once to die, the eternal God hath not been pleased only to avouch it, but frail man hath had almost six thousand years woeful experience of it. In the infancy of the world, for the better peopling of it, it pleased God to spin out the thread of some men's lives to six hundred, seven hundred, yea, Methuselah's to a thousand, within thirty-one years; yet, be sure, how long soever He span it out, at length He cut it off; though it was never so long a life that He had lent unto them, yet at last He took it from them. And therefore it is observable, in the fifth chapter of Genesis, as we have the ages, so we have the deaths of our long-lived fathers recorded to us. How long soever any of them lived, yet at length there comes in a *וַיָּמָת*, "and he died;" Seth lived nine hundred and twelve years, *וַיָּמָת*, "and he died;" Cainan lived nine hundred and ten years, *וַיָּמָת*, "and he died;" Adam lived nine hundred and thirty years, *וַיָּמָת*, "and he died;" Jared lived nine hundred and sixty-two years, *וַיָּמָת*, "and he died;" yea, Methuselah lived nine hundred and sixty-